R E Q U E R I M E N T O  Nº. 754
SESSÃO ORDINÁRIA DE 5/10/2020
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:
Informações de autoridades dos Poderes Executivo e Legislativo, bem como das mídias, dão conta de que 42 pontes foram afetadas pelas chuvas ocorridas em Botucatu no dia 10 de fevereiro deste ano.

Considerando a importância de informar adequadamente a população, possibilitando transparência referente a situação e reconstrução dessas pontes, REQUEREMOS, depois de cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Prefeito, MARIO EDUARDO PARDINI AFFONSECA, e ao Secretário de Infraestrutura, WILLIAN DE OLIVEIRA E SILVA, solicitando, nos termos da Lei Orgânica do Município, fornecerem as seguintes informações:

1. Qual a quantidade, a localização e o tipo de cada uma das pontes (madeira, concreto e/ou outros) que foram reconstruídas ou reformadas?
2. Quanto custou cada ponte, de acordo com a localização e o tipo de ponte reconstruída?
3. Quais pontes foram reconstruídas por empresas terceirizadas, com os respectivos números de contratos, bem como quais foram reconstruídas pela própria Prefeitura?

4. Quais foram as fontes de recursos de custeio para cada ponte afetada?
5. Qual a situação de reconstrução de cada ponte, as que foram concluídas, as que estão paradas, as que estão em andamento e quais não foram reconstruídas?
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 5 de outubro de 2020.

Vereadora Autora ROSE IELO
PDT
RASI/esm